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З А К О Н
ЗА СЛОБОДЕНПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ

ОД ЈАВЕНКАРАКТЕР

I.  ОПШТИОДРЕДБИ

1. Предмет на законот

Член 1
(1) Со овојзакон се уредуваатусловите, начинот и 

постапката за остварување на правото на слободенпри-
стап до информациите од јавенкарактер со кои распо-
лагааторганите на државнатавласт и другиустанови и 
институцииутврдени со закон, органите на  општините, 
на  градотСкопје и на општините во градотСкопје, јав-
нитеустанови и служби, јавнитепретпријатија, правни
и физичкилица што вршатјавниовластувања и дејност
од јавенинтерес, утврдени со закон (во натамошниот
текст: иматели на информации). 

(2) Правото за слободенпристап до информации од ја-
венкарактер се остварувасогласно со овој и другзакон. 

(3) Комисијата за заштита на правото за слободенпри-
стап до информациите од јавенкарактер ќе донесеУпатство
за начинот и постапката заспроведување на овојзакон.

2. Цел на законот

Член 2
 (1) Со овојзакон се обезбедувајавност и отвореност

во работењето на имателите на информации, и им се 
овозможува на физичките и правнителица да го оства-
руваатправото на слободенпристап до информации од 
јавенкарактер.
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(2) Имателите на информации за својатаработа се 
должни да овозможатинформираност  на јавноста.

Член 3
Определениизрази во овојзакон го имаатследново

значење:
- "иматели на информации" се органите на државна-

тавласт и другиустанови и институцииутврдени со за-
кон, органите на општините, на градотСкопје и на оп-
штините во градотСкопје, јавнитеустанови и служби, 
јавнитепретпријатија и правни и физичкилица кои вр-
шатјавниовластувања и делноста од јавенинтерес
утврдени со закон;

- "информација од јавенкарактер"  е информација во 
којабилоформакоја ја создал и со којарасполагаима-
телот на информацијата, односно со неа располагасамо
имателот на информацијата, согласно со неговитенад-
лежности (во натамошниоттекст: информација);

- "барател на информација" е секоеправно и физич-
колице  без дискриминација по којабилооснова, на на-
чин и под условиутврдени со овој и другзакон ( во на-
тамошниоттекст: барател) и

- "документ" е секојзапис на информација  без оглед
на нејзинатафизичкаформаили карактеристики, пи-
шан или печатентекст, карти, шеми, фотографии, сли-
ки, цртежи, скици, работниматеријали, како и звучни, 
гласовни, магнетски или електронски, оптички или ви-
деоснимки во којабилоформа, како и пренослива
опрема за автоматскаобработка на податоци со вграде-
ни или преносливимемории за складирање на подато-
ците во дигиталнаформа. 
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3. Слободенпристап до информации

Член 4
(1) Слободенпристап до информацииимаатсите

правни и физичкилица.
(2) Слободенпристап до информацииимаат и стран-

скиправни и физичкилица во согласност со овој и друг
закон.

4. Објавување на листа

Член 5
Комисијата за заштита на правото за слободенпри-

стап до информациите од јавенкарактереднашгодиш-
но (во средствата за јавноинформирање, билтен, ин-
тернетстраница) објавувалиста на иматели на инфор-
мации од јавенкарактер и на одговорнотолице на има-
телот на информации.

5. Исклучок од слободенпристап
до информации

Член 6
 (1) Имателите на информацииможат да одбијатба-

рање за пристап до информација во согласност со закон
ако информацијата се однесува на:

1) информацијакоја врз основа на законпретставува
класифициранаинформација со соодветенстепен на 
тајност;

2) личенподаток чие откривање би значелоповреда
на заштитата на личнитеподатоци;

3) информација за архивскотоработењекоја е утвр-
денакакодоверлива;
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4) информација чие давање би значелоповреда на 
доверливоста на даночнатапостапка;

5) информацијастекната или составена за истрага,  
кривична или прекршочнапостапка, за спроведување
на управна и на граѓанскапостапка, а чие давање би 
ималоштетнипоследици за текот на постапката;

6) информација, што се однесува на комерцијални и 
другиекономскиинтереси, вклучувајќи ги и интересите на 
монетарната и фискалнатаполитика и чие давање ќе има 
штетнипоследици во остварувањето на функцијата;

7) информација од документ што е во постапка на 
подготвување и се уште е предмет на усогласување кај 
имателот на информации, чие откривање би предизви-
калопогрешноразбирање на содржината;

8) информација за заштита на животнатасрединако-
ја не е достапна до јавностазарадизаштита на здравје-
то на луѓето и животнатасредина и

9) информацијакоја ги загрозуваправата од инду-
стриска или интелектуалнасопственост (патент, модел, 
мостра, стоковен и услужен жиг, ознака на потеклото на 
производот).

(2) Информациитеутврдени во ставот (1) на овој
член, стануваатдостапникога ќе престанатпричините
за нивнатанедостапност.
(3) По исклучок од ставот (1) на овојчленимателите

на информации ќе одобрат пристап до информација, 
ако со објавувањето на такватаинформацијапоследи-
ците врз интересот кој се заштитува се помали од јав-
ниотинтерес што би се постигнал со објавувањето на 
информацијата.
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6. Делуменпристап

Член  7
Ако документот или негов дел содржиинформации

од членот 6 став (1) на овојзакон што можат да се од-
војат од документот без притоа да се загрозинеговата
безбедност, имателот на информации ги одвојува тие 
информации од документот и го известувабарателот за 
содржината на останатиот дел од документот. 

II. СЛУЖБЕНОЛИЦЕ ЗА ПОСРЕДУВАЊЕ
СО ИНФОРМАЦИИ

1. Службенолице

Член 8
(1) Секојимател на информации  за посредување

определуваедно или повеќеслужбенилица при оства-
рувањето на правото на слободенпристап до информа-
ции. 

(2) Имателот на информации е должен да обезбеди
информирање на јавноста за службенотолице за посре-
дување со информации.

(3) Службенотолице за посредување со информации
контактира и ги давапотребнитеинформации и му по-
мага на барателот на информации за што водипосебна
евиденција за примањето на барања за информации, 
чувањето  и давање на информациите. 

(4) Повеќеиматели на информацииможатзаедно да 
определатедно или повеќеслужбенилица за посреду-
вање при остварувањето на правото на слободенпри-
стап до информации.
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III. ДОЛЖНОСТИ НА ИМАТЕЛИТЕ
НА ИНФОРМАЦИИ

1. Листа на информации

Член 9
Имателите на информации се должниредовно  да во-

дат и да ја  ажурираатлистата на информации со кои 
тие располагаат и да ги објавуваат на начиндостапен
за јавноста (интернетстраница, огласнатабла и друго). 

2. Посредување на информации

Член 10
 (1) Имателот на информации е должен да ја инфор-

мирајавноста за:
- основнитеподатоци за контакт со имателот на ин-

формацијата и тоа: назив, адреса, телефонскиброј, 
број на факс, е-маиладреса и адресата на веб страни-
цата;

- начинот на поднесување на барање за пристап до 
информации;

- прописи кои се однесуваат на надлежноста на има-
телот на информации, поврзани со регистарот на про-
писиобјавени во службенотогласило;

- предлог на програми, програми, стратегии, ставови, 
мислења, студии и другисличнидокументи кои се однесу-
ваат на надлежноста на имателот на информации;

- ситеповици во постапката за јавнитенабавки и 
тендерскатадокументацијаутврдени со закон;

- податоци за неговитенадлежностиутврдени со за-
кон;
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- организацијата и трошоците на работењето, како и 
за давањето на услуги на граѓаните во управнатапо-
стапка и за своитеактивности;

- издавање на информативнибилтени и другиоблици
на информирање; 

- интернетстраницата за објавување на одлуки, акти
и мерки со кои се влијае на животот и работата на гра-
ѓаните и 

- другиинформации кои произлегуваат од надлежно-
ста и работата на имателот на информации.

(2) Секојимател на информации е должен да овозмо-
жибесплатенпристап до информациите од ставот (1) 
на овојчлен.

Член 11
Одговорнителица кај имателите на информации за да 

обезбедатслободенпристап до информации се должни за 
барателите да обезбедатпростории за увид во бараните
информации, а службенителица за посредување со инфор-
мации се должни  да им укажуваатпомош при барањето на 
информациите во согласност со овој и другзакон.

IV. ПОСТАПКА ЗА ОСТВАРУВАЊЕ НА ПРАВОТО НА 
СЛОБОДЕНПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ

1. Усно или писменобарање

Член 12
(1) Барателотпристапот до информацијатаможе да 

го бараусно, писмено или во електронскизапис.
(2) Секојбарател врз основа на барање има право на 

пристап до информација од имателот на информации со 
кои располага, и тоа со увид, препис, фотокопија или 
електронскизапис.
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2. Уснобарање

Член 13
(1) Ако барателотбарапристап до информација со 

уснобарање, имателот на информацијата е должен на 
барателот да му овозможипристап до информацијата, 
на начин со кој барателот ќе има доволновреме да се 
запознае со нејзинатасодржина, за што имателот на 
информацијатасоставуваслужбенабелешка, освен ако 
се работи за информации од членот  6 став (1) на овој
закон. 
(2) Ако  имателот на информацијатапозитивноодго-

вори на барањето од ставот (1) на овојчлен, веднаш, а 
најдоцна во рок од  десетдена од денот на поднесува-
ње на барањетоовозможувазапознавање со содржина-
та на баранатаинформација на начин што му дава на 
увид  или му обезбедувапрепис, фотокопија или еле-
ктронскизапис од баранатаинформација. 

 (3) Ако имателот на информацијатаодговоринега-
тивно на барањето, или не можеведнаш да одговори на 
барањето, како и ако барателот има устен или писмен
приговор на начинот на запознавањето со информаци-
јата, службенотолице за посредување со информации е 
должно за барањето да изготвислужбенабелешка во 
која ќе внесеподатоци за барателот, датумот на прием
на барањето и да го известибарателот за посебнотоба-
рање, односно за  баранатаинформација.
 (4) Во случаите од ставот (3) на овојчленнатамош-

натапостапка по уснобарањепродолжувакако по пис-
менобарање во согласност со овојзакон. 
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3. Писменобарање

Член 14
(1) За писменотобарање за пристап до информации

одлучуваимателот на информации во постапкаутврде-
на со овојзакон.
(2) За прашања на постапката од ставот (1) на овој

член кои не се уредени со овојзакон, се применуваат
одредбите од Законот за општатауправнапостапка.

4.Поднесување на барањето

Член 15
(1) Барањето за пристап до информации го поднесу-

вабарателот до имателот на информации.
(2) За поднесенотобарање од ставот (1) на овојчлен

во електронскаформа се применуваатодредбите на 
овој  и другзакон. 

5. Содржина на барањето

Член 16
 (1) Видот и формата на образецот на барањето за 

пристап до информациите го утврдуваКомисијата и 
имателот на информацијата е должен да го обезбеди
образецот на барателот. 

 (2) Барањетосодржиназив на имателот на инфор-
мацијата, личното име и презиме на барателот на ин-
формацијата, податоци за можниотзастапник или опол-
номоштенотолице, фирмата или правнотолице.
(3) Во барањетобарателот е должен да ја наведеин-

формацијата со којасака да се запознае и на каковначин
сака да се запознае со содржината на баранатаинформа-
ција (увид, препис, фотокопија, електронскизапис).
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(4) Барателот не мора да го образложибарањето, но 
е потребно да наведедека се работи за барање за при-
стап до информации. 
(5) Ако споредпредметот на барањетопроизлегува

дека се работи за барање за пристап до информации
согласно со овојзакон, имателот на информацијатаза-
должително го разгледувабарањето во согласност со 
овојзакон.

6. Дополнување и одбивање на барањето

Член 17
(1) Ако барањето е непотполно и поради тоа имате-

лот на информацијата  не може да постапува, тој  ќе по-
бара од барателот на информацијата да го дополниба-
рањето, со укажување на последиците ако тоа не го на-
прави. Барателот е должен да го дополнибарањето во 
рок од три дена од денот на известувањето за потреба-
та од дополнување на барањето, односно во рок од три 
дена од денот  на приемот на известувањето за потре-
бата од дополнување набарањето.

(2) Службенотолицеопределено за посредување на 
информации е должно на барателот да му дадесоодвет-
напомош при дополнување на барањето.
 (3) Ако барателот не постаписогласно со ставовите

(1) и (2) наовојчлен, имателот на информацијата со 
заклучок ќе констатирадекабарањето е повлечено.
 (4) Ако барањето и по дополнувањето не ги испол-

нуваусловите од членот 16 на овојзакон и поради тоа 
имателот на информации не може да го разгледуваба-
рањето, имателот на информации ќе донесерешение со 
кое ќе го отфрлибарањето. 
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7. Препраќање на барањето

Член 18
 (1) Ако имателот на информации што го примилба-

рањето не располага со баранатаинформацијаведнаш, 
а најдоцна во рок од десетдена од денот на приемот на 
барањето, е должен да го препратибарањето до имате-
лот на информации кој споредсодржината на барањето
е имател на информацијата и за тоа ќе го известибара-
телот.

(2) Рокот за добивање на информацијатапочнува да 
тече од денот на добивањето на барањето кај имателот
на информацијата на кој му е препратенобарањето од 
ставот (1) на овојчлен.

Член 19
Постапката по барањето за пристап до информации

од јавенкарактер кај имателот на информации ја спро-
ведуваслужбенотолице од членот 8 на овојзакон.

8. Постапување по барањето

Член 20
  (1) Ако имателот на информациипозитивноодгово-

ри на барањето,   за  тоа ќе изготвизаписник.
 (2) Ако имателот на информацијатабарањетоделум-

но или целосно го одбие, за тоа ќе донесерешение. 
 (3) Во случаите од ставот (2) на овојчлен, решение-

тотреба да содржиобразложение за причинитепоради
кои барањето е одбиено. 
 (4) Ако имателот на информацијата во рокотутвр-

ден во членот 21 на овојзакон не му овозможи на бара-
телотпристап до информацијата и ако не донесе и не 
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му  достави на барателотрешение од ставот (2) на овој
член, се сметадекабарањето е одбиено по што може
да се поднесежалба.

Член 21
(1) Имателот на информацијата е долженведнаш да 

одговори по барањето на барателот, а најдоцна во рок 
од 30 дена од денот на приемот на  барањето.

(2) Имателот на информацијата ја дава во бараната
форма, освен ако баранатаинформацијавеќепостои во 
однапредпропишанаформа и е достапна за јавноста и 
ако е поповолноинформацијата да се достави во поина-
кваформа од бараната, за што имателот на информаци-
јата ја образложувапричината за ваквиотначин на до-
ставување.

9. Продолжување на рокот за доставување
на баранатаинформација

Член 22
(1) Ако  на имателот на информацијата му е потреб-

ноподолговреме од рокотутврден во членот 21 од овој
закон за да овозможиделуменпристап до информација-
та, согласно со членот 7 од овојзакон или порадиобем-
носта на бараниотдокументможе да се продолжиро-
кот, но најмногу до 40  дена од денот на приемот на ба-
рањето.
(2) За продолжувањето на рокот од ставот (1) на овој

член, како и за образложението на причините за про-
должување, имателот на информацијата е долженпис-
мено да го извести барателот,  најдоцна во рок од три  
денапредистекот на рокот од членот 21 на овојзакон.
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   (3) Барателот на информацијата има право да под-
несежалба до Комисијата за заштита на правото за сло-
боденпристап до информациите од јавенкарактер, во 
рок од осумдена, ако имателот на информацијата не 
постапи  во  рокот  од ставот (1) на овојчлен. 

10. Одговоренибарања

Член 23
Имателот на информацијата е должен да го известиба-

рателот на информацијата во однос на барањето за при-
стап до информации ако по барањетовеќеодговорилпози-
тивно на исто или сличнобарање на истотолице во рок од 
шестмесецапредденот на приемот на барањето.

11. Доставувањеодговор по
баранатаинформација

Член 24
(1) Ако имателот на информацијатапозитивноодго-

вори на барањето, веднаш му овозможува на барателот
запознавање со содржината на баранатаинформација и 
тоа со увид, препис, фотокопија или електронскизапис.
(2) Ако барателотбара да му се дадеинформацијата

на увид, имателот на информацијата е должен да му 
овозможиувид на тој начин што барателот ќе има до-
волновреме да се запознае со нејзинатасодржина.
 (3) Ако, какорезултат на добиенатаинформација, 

произлезебарање за дополнителнаинформацијаповр-
зана со документите кои ги поседуваимателот на ин-
формацијата, барателотподнесувановобарање, сог-
ласно со членовите 15 и 16 од овојзакон, заедно со од-
говорот што веќе го добил.
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(4) Ако барателотсметадекаинформацијата со ко-
ја се запознал не е информација што ја навел во ба-
рањето, може да бара од имателот на информации да 
му се овозможизапознавање со информацијата  што 
ја навел во барањетонајдоцна во рок од десетдена
по приемот на повторнотобарање кај имателот на ин-
формацијата.

12. Јазикот на кој се доставувабарањето

Член 25
Барателот го доставувабарањето до имателот на ин-

формацијата на македонскијазик и неговотокирилско
писмо, а барателот кој зборуваслужбенјазикразличен
од македонскиотјазик и писмо, барањетоможе да го 
достави и на службениотјазик и писмо што го употребу-
ва во согласност со закон.

13. Одбивање и известување по  барањето

Член 26
(1) Имателот на информацијатаможе во целост или 

делумно да го одбиебарањето, ако утврдидекабарана-
таинформација е информација од членот 6 став (1), а 
притоаимајќи го предвид и членот 6 став (3) на овојза-
кон.
 (2) Ако барањето се однесува на информација со ко-

ја не располагаимателот или ако баранатаинформаци-
јавеќе е објавена во согласност со членовите 18 и 23 
од овојзакон, барателотписмено се известува.
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14. Право на правназаштита

Член 27
Право на правназаштита во согласност со овојзакон

има барателот кој поднелписменобарање за пристап
до информација.

15. Жалбенапостапка

Член 28
 (1) Противрешението со кое имателот на информа-

цијата го одбилбарањето, барателот има право на жал-
ба во рок од 15 дена од денот на приемот на решението
до Комисијата за заштита на правото за слободенпри-
стап до информациите од јавенкарактер.

 (2) Барателот има право да поднесежалба до Коми-
сијата за заштита на правото за слободенпристап до 
информациите од јавенкарактеркогаимателот на ин-
формацијата не постапил во согласност со членовите 20 
став (4), 24  став  (4) и 26 став (1) од овојзакон во рок 
од осумдена од денот на приемот на актот .

 (3) Комисијата за заштита на правото за слободен
пристап до информациите од јавенкарактеррешава по 
жалбата на барателот во рок од 15 дена од денот на 
приемот на жалбата.

(4) Постапката по жалбата од ставот (2) на овојчлен
се спроведуваспоредодредбите на Законот за општата
управнапостапка.
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V. ТРОШОЦИ ЗА ПОСРЕДУВАЊЕ
НА ИНФОРМАЦИИ

Член 29
(1) Увидот во баранатаинформација е бесплатен.
(2) Барателот на информација за добиениотпрепис, фо-

токопија или електронскизапис на информацијата, плаќа
надоместок во висина на материјалнитетрошоци.

 (3) Владата на РепубликаМакедонија на предлог на 
Министерството за финансии ќе донесе акт со кој се 
утврдуванадоместокот за материјалнитетрошоци за да-
денатаинформација од имателите на информации.

(4) Имателот на информацијависината на надоместокот
од ставот (3) на овојчлен ја објавува на соодветенначин
(во службенбилтен на имателот на информацијата, интер-
нетстраница, огласнатабла и слично) и  му ја дава на увид
на секојбарателпредподнесување на барањето.  

(5) Ако барањето се однесува на информација од по-
големобем, имателот на информацијатаможе да бара
барателот да го дадеоднапреднадоместокот за покри-
вање на трошоците за добивање на  информацијата.

VI. КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВОТО ЗА СЛОБОДЕН
ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИТЕ ОД ЈАВЕНКАРАКТЕР

1. Статус на Комисијата

Член 30
(1) Комисијата за заштита на правото за слободен

пристап до информациите од јавенкарактер (во ната-
мошниоттекст: Комисијата) е независна во своеторабо-
тење и во донесувањето на одлуките во согласност на 
надлежноститеутврдени со овојзакон.
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(2) Средствата за работа на Комисијата се обезбеду-
ваат од Буџетот на РепубликаМакедонија. Седиштето
на Комисијата е во Скопје. Комисијата за својатаработа
одговарапредСобранието на РепубликаМакедонија до 
кое поднесувагодишенизвештај за својатаработа.

2. Состав, именување и разрешување
на Комисијата

Член 31
(1) Комисијата е составена од пет члена од кои еден

е претседател, а другзаменик на претседателот. Манда-
тот на членовите е пет години со право на повторениз-
бор. Претседателот и заменикот на претседателотсвоја-
тафункција ја вршатпрофесионално.
(2) На предлог на Владата на РепубликаМакедонија

претседателот, заменикот на претседателот и членот на 
Комисијата кој е претставник на невладиниотсектор ги 
именува и разрешуваСобранието на РепубликаМакедони-
ја за период од пет години со право на повторенизбор.

(3) Двајцачленови на Комисијата од редот на струч-
натаслужба на Комисијата на предлог на Владата на 
РепубликаМакедонија ги именува и разрешуваСобра-
нието на РепубликаМакедонија за период од пет годи-
ни со право наповторенизбор.

(4) Претседателот на Комисијата ја застапува, прет-
ставува и раководи со работата на Комисијата.
(5) За претседател и заменик на претседателот на 

Комисијата, како и член кој е претставник од невлади-
ниотсекторможе да бидеименуванолицедржавјанин
на РепубликаМакедонија, кој уживауглед и е истакнат
во областа на информирањето и пристапот до информа-
ции од јавенкарактер.
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(6) Претседателот, заменикот напретседателот и 
членовите на Комисијата за време на траење на нивни-
отмандат не можат да вршатдолжности во органите на 
политичкитепартии.

(7) Собранието на РепубликаМакедонија ги разрешу-
ва од должностпретседателот, заменикот на претседа-
телот и членот на Комисијатапредистекот на мандатот
на предлог на Владата на РепубликаМакедонија, ако 
тоа сам го бара, во случај на болестпорадикојанема
да биде во состојба да ги извршувасвоитезадачи или 
когаработиспротивно на одредбите на овојзакон.
(8) Ако на член на Комисијата или неговзаменик му 

престанефункцијата врз основа на ставот (7) од овојчлен
предистекот на неговиотмандат, по предлог на Владата на 
РепубликаМакедонија, Собранието на РепубликаМакедо-
нијаименува нов член со нов мандат во Комисијата.

3. Надлежност на Комисијата

Член 32
Комисијата ги вршиследнивеработи:
- одлучува пожалбипротиврешението и заклучокот

со кој имателот на информацијата го одбилбарањето за 
пристап до информации на барателите на информации;

- се грижи за спроведување на одредбите од овојзакон;
- подготвува и објавувалиста на иматели на инфор-

мации;
- давамислења по предлози на закони со кои се уре-

дуваслободенпристап до информации;
- преземаактивности на планот на едукацијата на 

имателите на информации за овозможување на барате-
литеслободенпристап до информациите со кои тие 
располагаат;
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- соработува со имателите на информации во однос на 
остварувањето на правото на пристап до информации;

- давапредлози за потребнитесредства за работа на 
Комисијата при изготвувањето на Буџетот на Република
Македонија;

- донесуваДеловник за својатаработа;
- подготвувагодишенизвештај за својатаработа и го 

доставува до Собранието на РепубликаМакедонија;
- извршуваработи на меѓународнасоработкаповрза-

ни со извршувањето на меѓународнитеобврски на Ре-
публикаМакедонија, учество во спроведувањето на 
проекти на меѓународнитеорганизациии соработува со 
органите на другитеземји и институции од областа на 
слободниотпристап до информации од јавенкарактер;

- донесувастатут, како и другиакти со кои го уреду-
ваначинот на работа и организацијата наКомисијата и 

- врши и другиработиутврдени со овој и другзакон.

4. Начин на работа

Член 33
Комисијатаработите од својатанадлежност ги врши

на седница. Начинот на работа и одлучување се уреду-
ваат со Статутот, за кој согласностдаваСобранието на 
РепубликаМакедонија.

5. Стручнаслужба

Член 34
Управните, стручните и другитеадминистративно-тех-

ничкиработи на Комисијата ги вршистручнаслужба со 
којараководираководител, кој го именува и разрешува
Комисијата.
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6. Судсказаштита

Член 35
Противрешението на Комисијатаможе да се поднесе

тужба за поведувањеуправенспор до надлежниот суд.

VII. ИНФОРМИРАЊЕ НА ЈАВНОСТА ВО ВРСКАСО 
ПРИСТАПОТ ДО ИНФОРМАЦИИ

Член 36
 (1) Имателите на информации ја запознаваатјавно-

ста со начинот и условите за пристап до информации.
 (2) Имателите на информации за примената на 

одредбите на овојзаконсоработуваат со имателите на 
информации и со Комисијата. 

VIII. ГОДИШЕНИЗВЕШТАЈ

Член 37
(1) Одговорнотолице на имателот на информацијата

е должен да подготвигодишенизвештај за спроведува-
ње на овојзакон и да го достави доКомисијата до 31 
јануари во тековнатагодина за претходнатагодина.

 (2) Извештајот од ставот (1) на овојчленсодржи:
- податоци за службенителицазадолжени за посре-

дување на информации кај имателите на информации;
- број на поднесенибарања;
- број на позитивноодговоренибарања;
- број на одбиенибарања со наведување на причини-

те за секоеодбиенобарање;
- број на вложениприговори и одлуки, со опис на од-

лукатакако и со наведување на причините за донесената
одлука во случај на повторноодбивање на баранатаин-
формација;
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- број на поведениуправниспоровипротивконечна-
таодлука или во случај на молк на имателот на инфор-
мации и

- број  и список на донесенисудскиодлуки во кои 
тужбата на барателот во управниотспор е позитивно
решена, како и наведување на причините на кои се те-
мелиодлуката на надлежниот суд.

(3) Комисијата изготвува заеднички извештај за 
спроведување на овојзакон врз основа на добиените
податоци од извештаите од имателите на информации и 
до 31 март во тековнатагодина за претходнатагодина
го доставува до Собранието на РепубликаМакедонија.

(4) Извештајот од ставот (3) на овојчлен по разгле-
дувањето и прифаќањето од страна на Собранието на 
РепубликаМакедонија се објавува во средствата за јав-
ноинформирање (билтен, интернетстраница).

Член 38
Се ослободува од одговорноствработен во државна-

таадминистрација кој ќе дадезаштитенаинформација, 
доколку таа е од значење за откривање на злоупотреба
на службенатаположба и коруптивнооднесување, како
и за спречување на сериознизакани за здравјето и жи-
вотот на луѓето и загрозување на животнатасредина.

IX. КАЗНЕНИОДРЕДБИ

Член 39
Со паричнаказна од 30.000 до 50.000 денари ќе се 

казни за прекршокодговорното, односнослужбеното
лице кај имателот на информацијата кој нема да даде
информација од јавенкарактер во согласност со одред-
бите на овојзакон.
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Член 40
Со паричнаказна од 30.000 до 50.000 денари ќе се 

казни за прекршокодговорното, односнослужбеното
лице кај имателот на информацијата кој ќе дадепода-
тоци во спротивност со членот 6 став (1) на овојзакон, 
кој ќе одбие или одобрипристап до информацијаспро-
тивно на одредбите од  овојзакон, а поради тоа наста-
налаштета за барателот, за јавноста или интересот кој 
се заштитува со таа информација.

Член 41
Со паричнаказна од 20.000 до 40.000 денари ќе се 

казни за прекршокодговорнотолице кај имателот на 
информацијата кој нема да определислужбенолице
надлежно за посредување при остварувањето на право-
то на слободенпристап до информации (член 8). 

Член 42
Со паричнаказна од 20.000 до 50.000 денари ќе се 

казни за прекршокодговорнотолице кај имателот на 
информации кој нема да ја води и ажурираевиденција-
та на информации со кои тој располага и нема да ги об-
јавува на соодветенначиндостапен на барателот, сог-
ласно со членот  9 од овојзакон. 

Член 43
 (1) Со паричнаказна од 20.000 до 40.000 денари ќе 

се казни за прекршокодговорнотолице кај имателот на 
информации ако не обезбеди за барателитепростории
за увид во баранитеинформации (член 11).
 (2) Со паричнаказна од 20.000 до 50.000 денари ќе 

се казни за прекршокслужбенолице за посредување со 
информации кај имателот на информации ако  на бара-
телите не им укажувапомош при барањето на инфор-
мациите во согласност со овојзакон (член 11).
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Член 44
(1) Со паричнаказна од 20.000 до 50.000 денари ќе 

се казни за прекршокслужбенотолице за посредување
со информации кај  имателот на информацијатадоколку
во предвидениот рок неосновано не ја посредуваин-
формацијата (член 21).
 (2) Со паричнаказна од 20.000 до 50.000 денари ќе се 

казни за прекршоклице кај имателот на информација кое 
во жалбенатапостапканема да достави или ќе спречиувид
во документот од страна на Комисијата (член 32).

Член 45
Со паричнаказна од 5.000 до 30.000 денари ќе се 

казни за прекршокодговорнотолице кај имателот на 
информацијата кое нема да подготвигодишенизвештај
за спроведување на овојзакон и истиотнема да го до-
стави до Комисијата (член 37).

X. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИОДРЕДБИ

Член 46
Подзаконскиотпропис од членот 1 став (3) на овој

закон, ќе се  донесе во рок од три месеца од денот на 
влегувањето во сила на овојзакон.

Член 47
Владата на РепубликаМакедонијаактот од членот 29 

став (3) на овојзакон ќе го донесе  во рок од четири
месеца од денот на влегувањето во сила на овојзакон.

Член 48
Имателите на информации ќе определатслужбени

лица за посредување со информации од членот 8 на 
овојзакон во рок од четиримесеца од денот на влегу-
вањето во сила на овојзакон.



Закон за слободен пристап до информации од јавен карактер

Член 49
(1) Претседателот, заменикот на претседателот и 

членовите на Комисијата се именуваат во рок од 30 де-
на од денот на влегувањето во сила на овојзакон.

(2) Агенцијата за информациипрестанува со работа.
(3) Комисијата ги преземавработените од Агенцијата

за информации во Стручнатаслужба на Комисијата во 
рок од 60 дена од денот на влегувањето во сила на овој
закон.

(4) Комисијата ги преземаматеријалните, технички-
те, просторните и другитеусловинеопходни за спрове-
дување на овојзакон од Агенцијата за информации во 
рок од 60 дена од денот на влегувањето во сила на овој
закон.

(5) Комисијата во рок до три месеца од влегувањето
во сила на овојзакон ќе ги донесеподзаконскитеакти.

(6) Комисијата во соработка со Владата на Република
Македонија, невладиниотсектор и со поддршка на меѓу-
народнитеорганизации во рок од шестмесеца од влегу-
вањето во сила на овојзакон ќе спроведеобука на ли-
цатаодговорни за спроведувањето на овојзакон.

Член 50
Овојзаконвлегува во силаосмиот ден од денот на 

објавувањето  во "Службенвесник на РепубликаМаке-
донија", а ќе се применува од 1 септември 2006 година.  


